
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 036
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 (PRIMA 
VARIAZIONE) CON CONSEGUENTE ADEGUAMENTO ATTO DI INDIRIZZO

Il giorno 18.04.2017 alle ore 15,00 Sala Giunta, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

MENEGATTI TIZIANA ASSESSORE

NARDIN LUCA ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione n. 36 dd. 18.04 2017 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 (PRIMA 

VARIAZIONE) CON CONSEGUENTE ADEGUAMENTO ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che con delibera di Consiglio comunale n. 10 dd. 31.03.2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati: 

Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 29 dd. 04.04.2017 si è provveduto 
all’approvazione dell’atto di indirizzo del bilancio 2017-2019 ed individuazione degli atti amministrativi 
gestionali alla competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Segreteria ha comunicato la necessità di 
provvedere urgentemente ad apportare al bilancio di previsione 2017 la variazione ai fondi per l’indennità di 
risultato da attribuire al Segretario e Vice Segretario come da contratto integrativo sottoscritto in data 
29.12.2016 e ai conseguenti stanziamenti per oneri; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha comunicato la necessità di provvedere 
urgentemente ad aggiornare il bilancio di previsione 2017 per la maggior spesa relativa al Progetto Azione 
19 al fine di poter affidare l’incarico; 

Rilevato che le predette variazioni rivestono carattere di urgenza per l’attivazione di spese 
finanziate da nuove risorse di cui al contributo Consorzio BIM Adige piano pluriennale e da conseguenti 
variazione di entrate per trasferimenti a finanziamento A19 da PAT e altri Comuni e da Comunità di Valle 
per l’indennità di risultato; 

Considerato quindi che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal 
Consiglio comunale; 

Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi di urgenza all’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta comunale può 
adottare variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

Rilevato che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, 
comma 4, del D,Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Considerato di conformare conseguentemente anche l’atto di indirizzo con adeguamento dei 
relativi budget dei Responsabili; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 468, della Legge di Bilancio n. 232 del 
11.12.2016, al presente provvedimento deve essere allegato il prospetto dimostrativo del rispetto dei saldi di 
finanza pubblica, riportante i dati di bilancio aggiornati alla presente variazione; 

Ricordato che, a decorrere dal 2017: 
-  gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm. (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- Gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle 
voci per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Andrea Tamanini, sulla 
proposta di bilancio e sui suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 2556 di data 18.04.2017; 

Richiamato il regolamento di contabilità dell'ex Comune di Faver approvato con 
deliberazione consiliare n. 29 dd. 04.09.2014, in quanto a tutt'oggi il Comune di Altavalle non ha approvato 
un proprio regolamento, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 
Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm. per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 



Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come 
modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 79, 4°c. del D.P.Reg 01.02.2015m n. 3/L e ss.mm. al fine di consentire da subito l’operatività delle 
previsioni contenute nei documenti di programmazione del bilancio 2017 – 2019; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005, 
n. 3/L e s.m., allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. allegato quale sua parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. di variare in via d’urgenza, ricorrendo alla facoltà di cui all’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm. gli stanziamenti del bilancio di previsione 2017-2019, come riportato all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti all’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di variare conseguentemente l’atto di indirizzo del bilancio 2017-2019 con aggiornamento del budget dei 
responsabili come risultante nell’allegato C,  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere come da allegato D, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e 
che il saldo di finanza pubblica non è negativo, come da valori riportati nell’allegato E, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

6. di dare atto, altresì, che a seguito delle presenti variazioni il fondo di cassa finale presunto rimane 
invariato;  

7. di sottoporre la presente deliberazione , per quanto approvato al punto 1. e 2. alla prescritta ratifica da 
parte del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale; 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del 

T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L.; 
10. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
-opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta comunale 
ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;  
-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 
-ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 
 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 
 
In materia di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 
120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  17.10.2017 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 19.04.2017 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 79, 2° C., del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiatata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L..

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Piffer dott.ssa Alberta



francesco.telch
Typewritten text
Allegato A alla delibera G.C. n. 36 dd. 18.04.2017
             IL SEGRETARIO COMUNALE      
                   Dott.ssa Piffer Alberta



francesco.telch
Typewritten text
Allegato B delibera G.C. n. 36  dd. 18.04.2017
           IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Dott.ssa Piffer Alberta



francesco.telch
Typewritten text
Allegato C delibera G.C. n. 36 dd. 18.04.2017
           IL SEGRETARIO COMUNALE
                Dott.ssa Piffer Alberta





francesco.telch
Typewritten text
Allegato D delibera G.C. 36 dd. 18.04.2017
         IL SEGRETARIO COMUNALE
                   Dott.ssa Piffer Alberta










